PROJETO DE LEI Nº 039/2021

Autoriza a celebração de aditivo ao Termo de Fomento

nº 12/2021, firmado com a Associação Senhor Bom

Jesus, autorizado pela Lei Municipal nº 5.159, de 29 de

janeiro de 2021, para majoração do valor do repasse de

recursos financeiros de origem municipal - recursos

próprios.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar

aditivo ao Termo de Fomento nº 12/2021, autorizado pela Lei Municipal nº 5.159, de 29 de janeiro

de 2021, firmado com a Associação Senhor Bom Jesus, para majoração do valor do repasse de

recursos financeiros de origem municpal, conforme plano de trabalho, os quais serão inseridos no

texto final do ajuste:

I - Associação Senhor Bom Jesus

a) Serviço de Acolhimento Institucional - Proteção Especial de Alta Complexidade - Valor: R$

60.000,00 (sessenta mil reais).

Art. 2º Os valores majorados serão cobertos com recursos

de origem municipal - recursos próprios, depositados em contas de cada entidade.

Art. 3º A duração das Parcerias será até 31 de dezembro

de 2021, podendo ser suspenso o pagamento e/ou a parceria na ocorrência de descumprimento do

objeto ou por decisão do Poder Executivo com base no interesse Público, e até denunciado, se

ocorrer desvio das finalidades das entidades.

§ 1º A fiscalização da efetiva execução do objeto proposto no Plano de Trabalho apresentado será

efetuada pela Comissão de Avaliação e Monitoramento e pelo Gestor das parcerias, e ainda pelos

Conselhos Municipais das respectivas políticas setoriais.

§ 2º Em caso de descumprimento do avençado, a entidade será notificada pelo Gestor, para

regularização das pendências.

§ 3º Será dada ciência ao Poder Executivo e ao responsável pelo Controle Interno de qualquer

ocorrência relativa à parceria.

Art. 4° O valor final e total de cada entidade é o constante

do Termo de Fomento firmado entre o Município e a Secretaria Estadual de Assistência e

Desenvolvimento Social e Agrário, em conformidade com as diretrizes da Lei Orgânica de

Assistência Social – LOAS.

Art. 5º As despesas decorrentes da aplicação desta lei

correrão por conta de dotações do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, 26 de março de 2020.

      CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

PLO Nº 67/2021

PL
O

 N
º 6

7/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
36

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
03

/2
02

1
às

 1
1:

15
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
E4

9-
C

D
0C

-0
BB

D
-A

88
8.

Pag. 1/7

JUSTIFICATIVA

Segue com o presente o Projeto de Lei nº 39/2021, para

apreciação dos senhores Vereadores, a respeito de autorização para celebração de aditivo ao

Termo de Fomento nº 12/2021, autorizado pela Lei Municipal nº 5.159, de 29 de janeiro de 2021,

firmado com a Associação Senhor Bom Jesus, para majoração do valor do repasse de recursos

financeiros de origem municipal - recursos próprios, conforme plano de trabalho, apresentado em

frente.

O valor que se pretende a majoração é de R$ 60.000,00

(sessenta mil reais), para a Associação Senhor Bom Jesus, cujo montante será utilizado para

manutenção da entidade, diante da necessidade de contratação de mais dois profissionais na

função de cuidador de idoso, devido ao aumento de residentes classificados como grau de

dependência II e III, isto é, que dependem de auxílio em todas as atividades do dia a dia.

Diante do exposto, solicitamos que o referido projeto de

lei seja apreciado pelos Nobres Edis em regime de Urgência Especial, nos termos da legislação

sobre o assunto.

Aproveitamos a oportunidade para renovar protestos de

consideração e estima.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

PL
O

 N
º 6

7/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
36

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
03

/2
02

1
às

 1
1:

15
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
E4

9-
C

D
0C

-0
BB

D
-A

88
8.

Pag. 2/7

PL
O

 N
º 6

7/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
36

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
03

/2
02

1
às

 1
1:

15
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
E4

9-
C

D
0C

-0
BB

D
-A

88
8.

Pag. 3/7

PL
O

 N
º 6

7/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
36

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
03

/2
02

1
às

 1
1:

15
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
E4

9-
C

D
0C

-0
BB

D
-A

88
8.

Pag. 4/7

PL
O

 N
º 6

7/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
36

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
03

/2
02

1
às

 1
1:

15
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
E4

9-
C

D
0C

-0
BB

D
-A

88
8.

Pag. 5/7

PL
O

 N
º 6

7/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
36

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
03

/2
02

1
às

 1
1:

15
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
E4

9-
C

D
0C

-0
BB

D
-A

88
8.

Pag. 6/7

PL
O

 N
º 6

7/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
36

/2
02

1
re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
03

/2
02

1
às

 1
1:

15
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
E4

9-
C

D
0C

-0
BB

D
-A

88
8.

Pag. 7/7